**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Distinctio decimaseptima.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](#)

Lib. IIII. Distinctio. XVII.

peccatorum, vel qua non decent statum paenitentis qui debet esse lugubris. Dicendum est ergo per impedimenta quae assignantur a Gregorio. Et primum distinguendum est de Iudis; quia quedam ex se habent turpitudinem & culpam moralem, sicut iudi qui a virtus & misericordiis agebantur in theatris ad luxuriam provocantes & hi sunt a paenitente necessario vitandi. Alii sunt iudi qui procedunt ex gaudio deuotio, sicut contingit quod cum organis discutur vnius versus sequentia, & a choro alias, de quo David dicebat. 2. Reg. 9. Lucam & viiioriam, & a talibus iudi non sunt relinquenti penitentes. Alii sunt mediocre, de se nullam turpitudinem habentes, quos philosophus liberales vocat, & in his potest quis inuenire modus virtutis seruatis debitis circumstantis; aliquid enim decer vnum quod non decer alterum. Et ideo paenitens cuius status requirit sicutum magis moderate debet vir talibus.

6. Circa spectacula similiter distinguendum est; quia quadam sunt rerum turpium, & ad peccatum provocantia, sicut inspectio ludorum theatralium, & studio inspectio talium peccatum est, & quandoq; mortale. Vnde Chrysostomus dicit, quod inspectores talium inuenientur & adulteros ipsa spectacula constitutum, & a talibus debent se arere penitentes ex necessitate. Alia vero sunt rerum ad devotionem incitantrum, ut inspectio historie passionis Christi & sanctorum pictarum, vel sculpi, & in talibus vnde est paenitentibus exercere. Alia vero sunt spectacula mediana, a quibus penitentes debent plus temperare, quam aliis; quia distracti mentem quam penitentem debet habere collectam in Deum. De militia autem & negotiatione, & ceteris officiis quae de propinquio habent peccatum annexum, secundum est, quod si penitentis vult a talibus absinere laudabile est, si autem non vult, suffici quod viter peccata ipsa annexa, ut secundum documentum Ioani, Luce, 3. neminem concurrant per violenciam, & stipendiis propriis contenti sunt aliena non rapientes, & non vrantur militia ad ostentationem, sed ad defensionem ecclesiae & reipublicae; similiter ad negotiationem suffici, quod negotiator non habeat conditionem que ipsum ab officio prohibeat, ut clericis & religiosis non licet negotiari, & quod non negotientur diebus interdictis, scilicet diebus dominicis & festis, nec tempore quo carissimam inducant, & quod fine fraude negotientur.

7. Per hoc patet responsum ad omnia argumenta praeterquam ad secundum.

8. Ad quod dicendum est quod spectacula prohibentur penitentibus aut quia sunt peccata, & eadem ratione omnia peccata prohibentur, aut quia licet non sint peccata, sunt tamen occasiones peccatorum, vel magis quam alia distrahant animum quem penitet, debet habere collectum in Deum, &c.

Sententia huius distinctionis. XVII.

In generali & speciali.

Hoc oritur quod distinctio multiplex. Superior determinavit Magister de partibus penitentiae. Hic circa determinata mouer quasdam questiones incidentes. Et dividitur in duas: quia primo mouer illas questiones. Et secundo prosequitur de eis ibi. Dicunt enim quidam sine confessione. Et haec secunda dividitur in tres partes secundum tres opiniones quas prosequitur. Secunda ibi, iam secundum duas questionis articulum. Tertia ibi. Nunc priusquam premisis. Prima in tres. Quia primo tangit circa primam questionem vnam opinionem. Et secundum aliam. Et tertio determinat quasdam questionem, secunda ibi. Quod, qui negant. Tertia ibi, quid agitur super his. Pars illa in qua prosequitur dividitur in duas. Quia primo obicit contra veritatem. Et secundo pro ipsa. Prima ibi, iam secundum duas questionis articulum. Secunda ibi, sed quod sacerdotibus confiteri oporteat. Illa pars in qua prosequimur tertiam opinionem dividitur in duas. Quia primo illam questionem determinat. Secundum ad obiectiones secundae questionis contra veritatem factas responder. Prima ibi, nunc priusquam premisis. Secunda ibi, cogitur, ex his aliis quod pluribus. Hac est sententia & divisio lectionis in generali.

2. IN speciali vero sic procedit, & proponit res que-

Quæstio I. In fragm.

338

stones. Prima est virum ad remissionem peccati sufficiat sola cordis contritus sine confessione & satisfactione. Secunda est, utrum sufficiat confiteri Deo, an oporteat hominem confiteri homini. Tertia verum sufficiat confiteri laico, an oporteat confiteri sacerdoti. Circa primam questionem tangit tres opiniones, quidam enim dixerunt contritionem sine confessione & satisfactione sufficiere ad salutem, & adducunt plures autoritates que ponuntur in litera, per quas ostendunt quod de solius propositione confessio & interior cordis genitus sufficit ad delictionem peccati, vnde & leprosi mundati sunt antequa se offendere sacerdonibus. Et Lazarus prius suscitatus est in monumento quam foras prodierit. Alii vero dicunt necessaria esse confessionem, nec sine ea peccatum dimittitur si tempus assit confitendi: qui dictas autoritates foliunt, & alias pro se inducunt, quia videtur dicere quod sola confessio sufficiat & a morte liberat hominem, & facit a peccati profundo non absorberi. Et addit quod si sine confessione & peccati contritione, & per solutione delerentur peccata, claves ecclesie frustra essent: inducunt etiam quasdam autoritates, quod sine penitentia solutione non habet remissio peccatorum. Postea determinat hanc questionem dicens quod sine exteriori confessione & satisfactione ne solam contritionem cordis dimittitur peccatum, dum tamen assit positum confitendi & satisfaciendi: contrito enim est quodam confessio cordis. Autoritates autem supradictæ que dicunt sine confessione & satisfactione remitti peccata re ferenda sunt ad confessionem cordis, & ad interiorē penitentiam cordis. In hoc ergo concluditur tota determinatio Magistri, quod ante quā sit confessio in ore, si votum confessionis & satisfactionis sit in corde dimittitur peccatum. Postea tractat secundam questionem, verum sit necessarium confiteri homini, an sufficiat confiteri solo deo, & adducit multas autoritates tam de sacra scriptura & ex dictis sanctorum. Amb. Max. episcopi, Ioan. Chrysostomi, Properi, quod sufficit confiteri solo Deo. Postea arguit in oppositum autoritate beati lac. in canonica sua. Confitemini alterum peccata vestra, &c. Item per Augu. & autoritatem Leonis Papæ, que patet in litera. Deinde antequam respondeat ad istam questionem prosequitur tertiam, vnde licet a sufficiat confiteri fisco, an requiratur quod confessio fiat sacerdoti. & dicit quod debet fieri sacerdoti qui haberet potest ligandi & soluendi. Si tamen desit sacerdos, possit fieri clericus, vel laicus, & quem adest sacerdos debet sumi idoneus & discretus. Postea reddit ad respondendum autoritatibus illis quae videtur sonare quod sufficiat confiteri Deo. Et respodet primò ad autoritatem Chrysostomi dicit: Nom dico ut te prodas in publicum, neque apud alios te accuses, & dicit quod non licet nisi Deo confiteri si habeat sacerdotis copiam: sed intelligitur ubi crimen occulatum est sufficiat solo Deo dicere per sacerdotem, nec oportet publicare multis. Ad illud autem quod dicit Ambrosius lachryma lauant delictum, quod pudor est ore confiteri, dicit quod referendum est ad publicam penitentiam, sine qua potest esse salus; dum tamen homo vere penitent, & confiteatur secreto sacerdoti. Per idem responderet ad autoritatem Properi, addit etiam quod erubescit quae est dum homo homini confiteretur, est pars penitentiae. Et in hoc terminatur sententia lectionis in speciali.

QVÆSTIO PRIMA.

Vrum illa que concurrent ad iustificationem impiorum sunt simili vel habeant ordinem quo vnum præcedat alium. Tbo. 2. 2. q. 11. ar. 7. & 8.

Circa distinctionem istam queruntur tria in generali. Primum est de iustificatione in ipso. Secundum est de contritione. Tertiū est de confessione de satisfactione enim dictum est prius. Quantum ad primum querunt utrum illa que concurrent ad iustificationem impiorum sint simili vel habeant ordinem quo vnum præcedat alterum. Et arguitur si quod sunt simili: quia que sunt in eodem instanti sunt simili, sed omnia que concurrent ad iustificationem impiorum sunt in eodem instanti, ergo sunt simili. Maior de se patet. Minor probatur, quia iustificatio impiorum est per gratiam, sed gratia infunditur in instanti, ergo

VV 2 illa

Magistri Durandi de

illa quæ concurrunt ad iustificationem impii sunt in eodem instanti. & sic sunt simul.

2 Item ad iustificationem non requiritur ex parte hominis nisi contrito, nec ex parte Dei nisi infuso gratia, sed ita necessario sunt simul: quia non est vera contrito nisi informata gratia, nec gratia datur peccatori nisi sit contritus, ergo &c.

3 IN contrarium arguitur, quia ad iustificationem requiritur motus liberi arbitrii in peccatum detestando ipsum, & in Deum diligendo eum: hoc autem frequenter præcedunt gratia infusionem & peccati remissione, ergo non omnia quæ concurrunt ad iustificationem impii sunt simul.

4 Item qui est debitor pro peccato non est perfecte iustificatus à peccato, sed peccator ante satisfactionem semper est debitor penæ pro peccato, ergo non est perfecte iustificatus à peccato, sed satisfactione raro est simul cù aliis quæ concurrunt ad iustificationem, ergo &c.

5 R E S P O N S I O . Circa questionem istam videnda sunt tria. Primum est quid sit iustificatio impii. Secundum est quæ & quo requiruntur ad ipsam. Tertium est de ordine, vel similitate ipsorum.

6 Quantum ad primum sciendum est, quod sicut impius seu peccator dicitur iniustus in quantum peccando subtrahit Deo obedientiam ad quam tenebatur, sic cum redit ad veram obedientiam dicitur iustificari. Et cù hæc facta sunt sine simul sine successione dicitur peccator vel impius iustificatus. Et ideo bene dicit glosa Rom. 8. quod iustificatio est remissio peccatorum.

7 Quantum ad secundum sciendum est quod cum actus anteriorum sint in patiente & disposito, iustificatio impii cum sit remissio peccati per eum commissi requirit ex parte peccatoris detestationem peccati quatenus est cōmisi contra diuinū præceptum. Alioquin non est dispositus quod peccatum sibi à deo remitteretur, dicente beato Aug. quod nullus suæ voluntatis arbitrio confititus nouā vitam inchoare potest nisi poniteret eum vita præterita. Inconveniens enim est quod voluntate peccatoris a peccato non aera remitteretur et culpa, propter quod in peccatore ut sit ad iustificationem recipienda dispositus requiriat duplex motus liberi ar. vel unus motus in duo, scilicet in Deum & in peccatum qualiter est contra reuerentiam & obedientiam diuinam cōmisi. Ex parte autem Dei se requiritur infuso gratia iustificans. Et hæc duo sufficient ad iustificationem impii quo ad culpam qua formaliter dicitur impius. Et si plura concurrant, accedit: hoc autem est intelligendum de iustificatione illorum qui per proprium actum facti sunt impii seu peccatores, & nō de parvulis qui per actum alieni nascentur filii iræ: tales enim iustificantur sine actu proprio per solam gratiam dei sine sacramento, ut illi qui iustificati fuerint in vtero, vel cum sacramento ut parvuli baptizari.

8 Ex quo patet quod tertium quod est principale que sum nō habet locum in eis, quia cum ad iustificationem cordi nihil per se concurrat nisi sola infuso gratia, & iussum ad seipsum non est ordo saltem realis, ideo quicquid est ibi, totū est simul absq; ordine reali. De ordine autem rationis dicetur postea. Restat ergo solum inquirere de similitate, vel ordine eorum que concurrunt ad iustificationem impii qui per actum proprium delinquit, & hæc reducuntur ad duo (vt dictum est) scilicet ad dispositiōnēm hominis, & ad infusionē gratiae ex parte Dei: dispositio autem ex parte hominis est aliquando & vt plurimū imperfecta à principio quando homo timore penæ incipit ponere de peccato, penitentia enim timore concepit, solus autem timor nō disponit sufficienter hominem ad salutem seu ad iustificationem. Et ideo talis dispositio præcedit iustificationem non solum ratione, sed natura & tempore. Et vocatur talis dispositio attributio: dispositio vero perfecta est quando homo detestatur peccatum non solum timore penæ sed quia est contra reuerentiam & obedientiam Deo debitan, & quia separat a confortio Dei quem summe debemus diligere, & vocatur contrito. Sed talis dispositio simul est cum gratia in eodem instanti. Sed ordine naturæ talis dispositio præcedit gratiam, q; autem duratione simul sunt talis dispositio & gratia, patet sic: sicut est in operibus naturæ in quibus Deus principaliter

Sancto Porciano

operatur dando formam, licet agēs naturale cooperetur disponendo materiā, sic est in operibus gratiae, in quibus Deus principaliter operatur dādo gratiam, licet liberum arbitrium cooperetur disponēdo subiectum, vel materiā, sed in predictis operibus naturæ videmus quod disposita materia per agens naturale ultimata dispositio statim à Deo introducitur formam, ut patet in generatione homini: ergo in iustificatione peccatoris quod est opus gratiae, in quo liberum arbitrium cooperatur Deo (dicente Aug. qui creavit te sine te, non te, &c.) postea ultima dispositio ne per actum liberi arbitrii statim à Deo infunditur gratia quæ est forma iustificationis: ultimata autē dispositio quam potest facere liberum arbitrium est motus contrito nisi quārumā essentiā actus, ergo ad ipsum mox sequitur gratia iustificans. Et hoc est quod dicunt autoritates Ambroſii & Aug., posite in litera. Quod autem talis dispositio præcedat gratiam ordine naturæ patet sic: quia dispositio per quam subiectum redditur aptum ad suscep̄tioνēm formæ, & sine qua non est aptum præcedit formam in subiecto, sic natura vel tempore, reducitur enim ad genus causæ materialis: & ideo sicut forma accidentialis præsupponit subiectum actu ens, ita præsupponit ipsum actu dispositum: propter quod cum contrito sit dispositio necessaria ad receptionem gratiae, oportet quod præcedat ipsam saltem ordine naturæ, quoniam sunt simul durationes. His autem concurrentibus iustificatio homo prius peccator, quum enim in peccato mortali sint tria (vt dictum est supra) videlicet deordinatio actus, priuatio gratiae, ratione cuius Deus dicitur peccator offensus, quia subiectum ei gratiam, quæ est ad solum amicum, & reatus penæ æternæ, per contritionem reordinatur voluntas in actu, per gratiam remittitur offensio, & per consequens pena æterna quæ est ad inamicum, commutatur in temporalem quæ potest esse ad amicum & ad concium: & sic licet sit debitor penæ, non est tamen debitor penæ impii, sed penitentis & iustificati.

9 AD duo prima argumenta patet responsio: quia solum probant quod illa quæ necessaria concurrunt ad iustificationem, & quia ad eam sufficiunt sunt simul, scilicet contrito & infuso gratiae, quod concessum est.

10 P R I M U M autem argumentum alterius partis probat, quod motus liberi arbitrii ad decelerationem peccati frequenter præcedit infusionem gratiae, & remissionem culpa: quod est utrum, maxime quando detestatio peccati est insufficiens, & fit meru solum penæ, quod concessum est.

11 Ad aliud dicendum quod plena & perfecta iustificatio impii quo ad culpam & quo ad penam culpa debitam, requirit satisfactionem quæ frequenter sequitur infusione gratiae: ramen quia penæ debita post infusionem gratiae nō est æterna quæ debetur impii secundum illud Eſaiæ 26. In terra sanctorum iniqua gesit, & non videbit gloriam domini. sed est temporalis, cuius iustificatio potest esse debitor: ideo non obstante tali debito peccator dicitur ex foliis præcedentibus iustificatus.

Q V A E S T I O N E C V N D A.

Vtrum in contritione ante confessionem & satisfactionem remittatur culpa.

D Einde queritur de contritione, circa quam queruntur duo. Primum est de efficacia contritionis. Secundum est de eius quantitate, circa efficaciam contritionis. Primo queritur vtrum in contritione ante confessionem & satisfactionem remittatur culpa. Secundo vtrum per contritionem remittatur aliquid de pena culpa debita. Ad primum sic proceditur, & arguitur quod in contritione ante confessionem & satisfactionem non remittatur culpa, quia vnum peccatum non potest sine alio dimitti, sed oportet quod omnia simul dimittantur, sed nullus potest simul de pluribus peccatis confiteri, ergo in contritione non possunt simul plura peccata dimitti, si autem non plura nec vnum tantum. Quum vnum non possit dimitti sine alio.

Item sicut absolutio cōfitemens ordinatur ad dimissionem culpa, vt patet ex forma absorptionis, ita satisfactione ordinatur ad expiationem penæ. Sed in contritione non

Lib. IIII. Distinctio, XVII.

non expiat paena ante satisfactionem, ergo nec culpa ante confessionem.

3 IN contrarium est quod ceteris glofa super illo verbo Psalmite : Sacrificium Deo, spiritus contributus, cor contritum & humiliatum, &c. Vbi dicit glofa quod contritus cordis est sacrificium in quo solvuntur peccata.

4 R E S P O N S I O. Videndi est primum quid sit contrito. Secundum an in contritione remittatur culpa.

5 Q U A N T U M ad primum sciendum est quod contrito communiter sic describitur. Contrito est dolor pro peccatis voluntarii acceptus cum proposito confitendi & satisfaciendi. Ad cuius intellectum sciendum quod dolor duplice accepitur. Uno modo pro displicientia voluntatis. Alter modo pro passione sensitus partis. Quum ergo contrito dicitur dolor, intelligendum est de dolore qui est displicientia voluntatis. Cuius ratio est, quia contrito est actus virtutis penitentiae, ut prius probatum fuit, sed penitentia quam pertinet ad virtutem iustitiae est habitus voluntatis, ergo contrito est actus eiusdem, actus enim & habitus ad eandem portiam pertinent. Dolor autem qui est actus sensitus partis non pertinet essentialiter & intrinsecus ad contritionem, sed quandoque concomitant iniquatum ex displicientia voluntatis sequitur aliqua passio in virtutibus sensitius, vel ex necessitate naturae, secundum quod vires inferiores sequuntur motum superiorum, vel ex electione iniquatum ponitens in seipso talem dolorem excitat: dolor autem qui est displicientia voluntatis dicitur contrito per similitudinem ad ea que in corporalibus inueniuntur. In his autem dicitur aliquid atrium, quando tacu fortioris premitur, sed dicitur contritum quando in partes minutis frangitur, similiter quod voluntas hominis adhuc peccato premitur timore & consideratione pena debita peccato, ob hoc resiliat a peccato atrita, sed quando non solum timore penae, sed amore vite aeterna totaliter resiliat a peccato, plene detestando ipsum dicitur contrita. Et sic contrito est dolor, vel perfecta displicientia voluntatis de peccatis commissis voluntarie assumptus, ita quod dolor habet quasi rationem generis: quod autem sit voluntarie assumptus, habet rationem differentie, eo quod talis dolor est actus virtutis, de cuius ratione est electio. Quod autem additur pro peccatis, pertinet ad materiam vel obiectum, quod ultimo apponitur cum proposito confitendi & satisfaciendi, perinat ad contritionem prout disponit peccatorum ad suscipiendum effectum sacramenti penitentiae, & sic patet primum.

6 Quantum ad secundum dicendum quod in contritione dimittitur peccatum ante actualem confessionem, si tamen in contritione adgit propositum confitendi & satisfaciendi, quia alias non est vera contritio, quod patet sic vera contritio & gratia inseparabiliter se concomitant, sed culpa non stat cum gratia, ergo non stat cum vera contritione, existente ergo in vera contritione esse nefelle est culpam esse dimissam. Et confirmatur, quia culpa essentia litter constitit in deordinatione actus: concomitatio autem in priuatione gratiae, per quam Deus dicitur peccatori offensus: in contritione autem est vera & perfecta reordinationis actus, quem contrito sit dolor de peccato commisso non solum timore penae, sed amore vite aeterna, sicut prius dictum est: consecutum autem est gratia per quam peccator prius dicitur Deo esse reconciliatus ad amicitiam contra offensam per peccatum commissum, ergo per contritionem vere potest culpa dimitti.

7 AD primum argu, dicendum, quod contrito potest duplice considerari, scilicet quantum ad sui principium, & quantum ad sui terminum: & dicto principium contritionis cogitationem, quia quis cogitat de peccatis signillatis & dolet (est non dolore perfecto) terminus autem contritionis est quando ille dolor perficitur, & gratia informatur, & iste dolor simul est de omnibus signillatis cogitatis. Quum ergo dicitur, quod nullus potest simul conteri, dicendum quod non est verum: sicut enim contrito quantum ad sui initium requirat speciale distinctionem de singulis peccatis, tamen quantum ad sui consummationem, & terminum est una & generalis, in qua omnia peccata dimittuntur.

Q U A S T I O. III.

339

8 Ad secundum dicendum quod in contritione dimittitur non solum culpa, sed aliiquid de pena, & quandoque tota, sicut apparuit in sequenti questione.

Q U A S T I O. T E R T I A.

Vtrum per contritionem dimittatur aliiquid de pena culpae seu peccato debita.

*Thos. 3. q. 36. ar. 4.*

A D secundum sic proceditur: & arguitur quod in contritione nihil dimittatur de pena peccato debita, quia iustitia humana exemplata est a iustitia diuina, sed secundum iustitiam humanam non dimittitur aliiquid de pena peccato debita, si peccans peniteat, non enim minus punitur homicida si peniteat, quam si non peniteat, ergo similiter secundum iustitiam diuinam propter displicientiam peccati, seu contritionem nihil dimittitur de pena peccato debita.

2 Item ad perfectam penitentiam requiritur contrito confessio, & satisfactio, sed si per contritionem pena dimitteretur, satisfactio non haberet locum, saltem ut tota pena dimitteretur, ergo in contritione non dimittitur pena saltem tota.

3 IN contrarium arguitur: quia pena per penam rea compenatur, sed contrito quum sit dolor de peccato commisso penam habet, sicut gaudium delectatione, ergo per penam contritionis recopensatur pena peccato debita.

4 R E S P O N S I O. Intelligendum est quod alia pena debetur peccatori non contrito, & alia contrito, quia non contrito debetur pena inferni, qua est perpetua secundum illud Mat. 25. Ibunt hi in supplicium aeternum, &c. Penna autem temporalis non infligitur ipsi a Deo, immo bene est illis qui praeuaricantur & iniqui agunt. Hiere. 12. & in Psl. in labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur. Contrito autem debetur pena temporalis pena secundum illud Mat. 4. penitentiam agere, &c. Penna autem aeterna non debetur contrito, quia cum contrito habeat gratiam cocomitatem per quam homo efficietur amicus Dei, pena exterminans a confortio Christi & sanctorum, qualis est pena inferni non debetur contrito, qui iam est reconciliatus ad amicitiam, sed debetur solum peccatori in peccato perseveranti, qui est inimicus & inimicitia perseverans. Et secundum hoc potest dici quod in omni contritione dimittitur tota pena peccatori prius debita, quia prius debebatur ipsi sola pena aeterna, & non temporalis, qua est pena infernalis, sed pena totalis & totaliter dimittitur in contritione, quia vere contritus & gratia contritionis perseverans nunquam experietur penam illam in toto vel in parte, ergo tota pena prius peccatori debita dimittitur ei in contritione.

5 Verum quia peccator contritus vel communius obligatur ad penam temporalem, que tamē est alterius rationis a pena gehenna, ideo conseruit dici & non trahit auctor quod in contritione, pena non totaliter dimittitur simpliciter & absoluere, sed commutatur in penam temporalem, de qua procedit quæstio, an aliiquid de ea dimittitur per contritionem. Ad quod dicendum est quod non semper per omnem contritionem dimittitur aliiquid de pena temporali, sed solum per superabundantem. Quod patet, quia contrito sufficiens & non superabundans ordinatur praesidio ad deletionem culpe per reordinationem actus dumbre displiceret quod male placuit, & ad remissionem offendit per gratiā concomitantem contritionem, & per consequens ad commutationem penae aeternæ qua debetur inimico ad eius correctionem: quod autem ad aliud aliud ordinetur non bene appetit, contrito autem superabundans penam habet adiumentum quæ redundat in viribus sensitius ex imperio voluntatis, dum penitens in seipso talem dolorem excitat, vel ex necessitate naturæ, per quem vires sensitius sequuntur motum virium suis peritum: & per talē ponam dimittitur aliiquid de pena temporali peccatori debita, & tanto plus, quanto dolor contritionis & dolor sensualis maior est, ita ut sit possibile esse tantum dolorem voluntatis, & sensitius partis, quod dimittitur tota pena temporalis peccatori debita.

VV 8 AD

### Magistri Durandi de

AD primum arg. dicendum est q̄ remissio peccato-  
rum magis est opus misericordiae & iustitiae, & ideo non  
debet comparari iustitia que est in humanis, & nihilomi-  
nis in illis princeps p̄enam mortis alicui debitam potest  
toraliter relaxare, vel in aliam p̄enanam commutare.

7 Ad secundum dicendum quod satisfactio habet lo-  
cum in penitente, tamen quia raro inuenitur aliquis ita  
penitens, seu cōtritus cui torta pena dimittitur: tum quia  
nemini potest constare de dimissione pena totalis per  
contritionem, & ideo tenetur ad satisfactionem sibi im-  
ponendam arbitrio sacerdotis.

### QVÆSTIO QVARTA.

Vtrum dolor contritionis debet esse maximus.

Tho. 3. q. 84. ar. 8. C. 9.

P Ostea queritur de quantitate contritionis, & primò  
vtrum dolor contritionis debet esse maximus: & se-  
cundo vtrum verè contritus debeat potius eligere sustine-  
re penam inferni, vel omnino non esse quām cōmittere  
peccatum mortale. Ad pri. sic proceditur. Et arguitur q̄  
dolor contritionis non debet esse maximus, quia quantitas  
effectus indicat quantitatē cause, sed lachrymæ sum-  
effectus doloris, ergo quantitas lachrymarū quantitatē  
doloris indicat: sed contritus quandoque non tantum la-  
chrymatur pro pecata sicut pro morte amici, vel pro læ-  
sione aliqua corporali, ergo &c.

2 Item dolor qui habet aliquid de admisitione gaudii  
non est maximus dolor, sed dolor contritionis est huius  
modi, dicente Aug. peccator semper dolet, & de dolore  
gaudet, ergo non est maximus dolor.

3 IN contrarium arguitur sic: quia dolor est de ma-  
lo, ergo de maiori malo debet esse maior dolor, sed pecca-  
tum est magis malum quā quocunq; temporale damnum,  
ergo dolor contritionis qui est de peccato contrito debet  
esse maior quocunq; alio dolore.

4 R E S P O N S I O . Sicut pater ex præ. quest. dolor  
contritionis est duplex. Vetus qui est dispernit voluntatis,  
in quo essentialiter contrito consistit. Alius qui est dolor  
sensitivæ partis, qui sequitur ad contritionem. Loquendo  
autem de dolore contritionis, qui est dispernit voluntatis:  
dicendū est quod iste dolor potest comparari, vel ad  
dolorem qui habetur de rebus aliis: vel potest comparari  
dolor contritionis de uno peccato ad dolorem contritionis  
de alio: si dolor contritionis comparatur ad dolorem  
qui est de rebus aliis, dicendum est q̄ debet esse maior eis.  
Cuius ratio est, quia secundum Aug. Omnis dolor in amo-  
re fundatur: ex hoc enim q̄ aliquid amamus, dolorem de  
ammissione eius. Ex quo potest sic argui: secundū quantita-  
tem amoris debet esse quantitas doloris in amore chari-  
tatis. Ex hoc enim dolorem de peccato cōmisso, quia sepa-  
rat nos à deo cui coniungimur per charitatem, ergo cuī  
charitas ad. Deum debet excellere omnem alium amo-  
rem, dicente domino: Qui amat patrem vel matrem plus  
quam me, non est mihi dignus: relinquitor igitur quod dolor  
contritionis de peccato debeat excellere omnē alium  
dolorem, nullus tamen contritus tenetur apud se facere  
hanc comparationem cogitando, an plus dolet de pecca-  
to commissum quā si pater suus fuisset mortuus, si tamen  
faciat, tenetur ex electione voluntatis plus detestari pec-  
catum commissum quām quocunq; aliud damnum.

5 Si autem dolor contritionis de uno peccato compa-  
retur ad dolorem contritionis de alio, sic non quilibet do-  
lor contritionis debet esse maximus, sed sicut unum pec-  
catum est grauius altero, ita dolor vnius contritionis de-  
bet esse major dolore contritionis alterius: quoniam enim  
omnia peccata mortalia sunt aequā grauia, in quantum pri-  
uant gratiam: quedam tamen sunt alii grauiora inquan-  
tum merentur penam ampliorem.

6 Si autem loquamur de dolore qui est passio sensitivæ  
partis & sequitur ad contritionem, sic dicendum, quod talis  
dolor quandoq; non potest esse maximus, & si posset non  
debet. Quod quandoq; non posset esse maximus pater:  
qui vnumquodq; faciliter mouetur a proprio motore q̄  
ab extraneo, sed cum vires sensitivæ mouentur a propriis  
objectis mouentur a propriis motoribus, quando autem  
mouentur ex redundantia virium superioriā mouentur  
quasi ex extraneis, ergo faciliter mouentur vires sensitivæ

### Sancto Porciano

à propriis objectis ad dolore, fletum & huiusmodi, quām  
mouentur ex imperio voluntatis: & pari ratione quan-  
do vires inferiores mouentur à superioribus facultis mo-  
uentur quando ratio deliberat de corporalibus q̄ quando  
deliberat de spiritualibus propter maiore propinquitatē  
ad obiecta earum. Si etiā talis dolor posset esse maximus,  
non tamē debet. Cuius ratio est, quia omnis actus à vir-  
tute imperatis debet habere mensurā vt non excedat re-  
strictitudinem rationis, nec deficit, sed fletus quem cōtritus  
in seipso excitat est actus imperatis virtute penitentia,  
ergo non debet excedere mēluram rationis: mensura au-  
tem omnium actuum corporalium sumitur in compara-  
tione ad conseruationem subiecti. Et ideo tristitia vel fles-  
tus si sit tantus quod subiectum corrumptur vel notabili  
liter prostratur est irrationabilis & indebitus: contra  
quod dicit Apostolus Rom. 12. rationabile sit obsequium  
vestrum, dolor igitur sensitivæ partis qui sequitur contri-  
tionem non debet esse maximus, sed moderatus.

7 AD primum argu. dicendum quod lachrymae sunt  
per se & immediate effectus tristitia vel doloris sensibilis:  
& ideo demonstrant talem dolorem sicut effectus demō:  
strat caſam. Ita quod ceteris partibus ad maiorem dolor  
rem sequitur maior fletus, & ad minorem minor, sed la-  
chryma non sunt per se & immediate effectus discipline  
voluntatis, in qua cōsistit dolor contritionis essentialiter,  
sed consequitur ad ipsum prout vires inferiores mouen-  
tur ex redundantia superiorum, quod non sit ita efficac-  
ter sicut quando mouetur à propriis objectis, (vt dictum  
fuit prius) facultis etiam mouentur ex redundantia supe-  
riorum, quando ratio deliberat de corporalibus, quām  
quando deliberat de spiritualibus propter caſam prius  
assignaram, propter quod pluralitas, vel paucitas lachry-  
marum non est sufficiens argumentum maioris vel mi-  
noris dispernit voluntatis. Quām quandoque homo  
flet inuitus, & quandoque non posse fieri volens.

8 Ad secundum dicendum quod bene inuenitur ma-  
ior dispernit voluntatis, quām sit dolor contritionis  
sicut est dolor desperantis, qui nullam habet commissam  
confolationem venia, sicut dolor contritionis habet, sed ille dolor est indebitus. Nos autem non querimus virum  
posit esse maior dolor quām contritionis, sed virum de-  
beat esse aliquis maior dolor secundum iudicium recte-  
rationis. Nec huic obstat quod dolori contritionis admis-  
sum est gaudium, quia nullus alias dolor qui sit secun-  
dum rectam rationem (etiam si sit sine admisitione gau-  
dii) potest ei æquiparari, sicut fortissimo vino modicissi-  
ma aqua mixta nullum debile vinum etiam purum potest  
æquiparari in fortitudine. Quod autem dicunt aliqui  
quod gaudium admissum dolori contritionis est maxi-  
mum, quia concipiatur ex spe venie, nec minutus dolorem  
contritionis, sed potius auger, fruorū est, quia spes ve-  
nia habet admisum timorem, quām nullus possit esse  
certus devenia; & sicut spes causat gaudium, sic timor mi-  
nuit ipsum, & ideo non potest esse maximum gaudium,  
ut si dicunt. Quod autem illud gaudium non minutus  
dolorem contritionis, omnino fallum est: quia secundum  
Philosophum, gaudium, oppositum tristitia tollit eam,  
si vero non sit oppositum sed concurrens vel contingens,  
minuit eam.

### QVÆSTIO QVINTA.

Vtrum verè contritus plus debet eligere penam in-  
fernī, an omnino non esse quām peccare.

Vide Caprolam in 4. d. 17. q. 1. contra teriam conclusiōnem:

et in 2. d. 28. contra quintam conclusiōnem.

A D secundum sic proceditur, & arguitur sic, quod vē-  
rē contritus plus debet eligere penam inferni, an  
omnino nō esse quām peccare: quia melius est omnia ma-  
la pati, quām malo consentire, sed sustinere penam infer-  
ni, vel omnino non esse, est mala pati, peccare vērē est nō  
solū malo cōsentire, mō malum facere, ergo melius est  
& magis eligendum pati penam inferni, vel omnino non  
esse quām peccare.

9 Item non minus debet aliquis eligere penā inferni,  
vel omnino nō esse ad vitandum culpam si esset necessa-  
ria ad eam vitandam, quām debet fortis eligere mori ad  
vitandum culpam opositam fortitudini, sed secundum  
ratio

Lib. IIII. Distinctio. XVII.

rationem rectam fortis debet eligere mortem ad vitandum vitium oportunitatitum quod de facto oportet alterum incurere, ut docet Philosophus. 3. Ethic. ergo Christianus debet eligere, incurtere penam inferni, vel omnino non esse ad vitandum peccatum mortale quod est offenditum Dei si oportet alterum incurere.

3. IN contrarium arguitur, quia maius malum magis est fugiendum, sed esse in inferno, vel omnino non esse est maius in alium quam peccare, ergo magis est fugiendum & minus eligendum: minor probatur: quia illud est maius malum quod priuat plus de bono, sed omnino non esse priuat omne bonum, esse autem in inferno priuat non solum bonum mortis & meriti, sed etiam possibiliter re-deundi, malum autem culpa seu peccare neutrum praedictorum priuat, ergo &c.

4. RESPONSO. Quia questio multis sensibus habet, ideo procedetur sic. Quia primò ostendetur quid sit objectum electionis. Secundo inquiretur quid pro quo sit eligendum. Tertiò declarabitur propositum.

5. Primum est facile, quia cum electio sit actus voluntatis cuius obiectum est bonum ostensum per rationem, nihil potest eligi nisi quod ostendatur voluntati sub ratione boni, nec recte eligi nisi sit verum bonum secundum iudicium rectae rationis.

6. Quantum ad secundum quid pro quo sit eligendum. Primum videbitur vitrum malum culpa sit pro aliquo malo culpa vel penae virando eligendum. Deinde queretur illud idem de malo penae. Quod autem malum culpa non possit recte eligi, nec secundum se, nec pro virando quoque alio malo culpa vel penae patet sic: quia illud quod non potest concordare cum recta ratione nullo modo est recte eligibile, sed peccatum vel malum culpa nullo modo potest concordare cum recta ratione, ergo nullo modo est eligibile. Maior patet ex i. ar. minor similiter patet ex propria ratione culpa, quia ex hoc est culpa quod discordat a recta ratione: vnde dicere quod culpa non discordat a recta ratione est dicere quod culpa non est culpa, ergo non quaque licet comittere quantumque modicam culpam pro virando quocunque malo, cum in ratione culpar per se includatur ratio illiciti: sicut enim sequeretur quod illicitum manens illicitem, est licitum.

7. Intelligenda tamen quod illud quod non est culpa de se (ut verbum foscum dictum oculo) potest dici licite pro virando malo penae, mortis in se vel in alio. Sed tunc non est ibi circumspecta ociositas, qua ponit ibi totam rationem peccati, cum tale verbum diceretur propter debitum finem, & sic non est ociosum. Sed de illo quod est culpa ex suo genere (ut mentiri) infallibiliter verum est quod in nullo casu potest esse licitum. Sed potest alii quis dicere, quod licet malum culpa non sit committendum pro quocunque malo penae, potest tamen minor culpa licite committi pro viranda maiori, ut mendacium pro virando adulterio, quia licet vtrumque secundum se discordet a recta ratione, tamen plus vnum quam alterum. Et in hoc casu potest videri quod secundum rectam rationem potest eligi vnum peccatum propter maius vitandum. Sed istud non valet, quia cum in intrinsecis rationibus peccati includatur ratio illiciti, impossibile est quod oppositum, scilicet esse licitum conueniat ei quocunque modo, sicut impossibile est quod homo aliquo modo sit irrationalis, cum de ratione eius intrinseca sit esse rationale. Item vnum peccatum nunquam necessarium est committi propter aliud vitandum, cum de ratione peccati sit esse voluntaria non necessarium: & ideo non est licitum vnum eligi propter aliud vitandum, cum vtrumque simul possit vitari: patet ergo quod malum culpa nunquam pateti licet eligi propter vitandum quocunque malum penae vel culpa.

8. De malo autem penae dicendum est quod quandoque potest eligi pro virando majori malo penae, quando scilicet maius non potest vitari nisi incurritur minus, sicut factio mebri ad vitandum mortem corporis, ubi alterum oportet incurrire. Sed si vtrumque vitari potest, peccatum est eligere quodcumque de eis. Si vero comparamus malum penae ad malum culpam, sic quandoque non solum est licitum, sed etiam necessarium eligere malum penae propter malum culpam evitandum, quandoque vero est licitum licet non necessarium: licitum est & necessarium in actibus virtutum que habent pro materia aliqua penalia, sicut fortitudo quae est circa pericula

Questio V.

340  
inherentia mortem, quia qui non agit fortiter quod rem ipsius incumbit peccat, sed nullus potest fortiter agere nisi sustinendo tristitia circa actus fortitudinis, ergo ad vitandum peccatum oppositi fortitudini necessarii est penalia & tristitia eligere. Quandoque vero non est necessarium, est tamen licet quatenus malum penae est promissum maioris boni quam sit illud quod per penam priuat, bonum autem virtutis maius est quam bonum corporis & ideo licet est tristitia sustinere secundum corpus in quo constituit malum penae ut melius conservetur bonum virtutis, & perfectius evitetur malum oppositi viti: & hoc modo licitum est corpus affigere vigilis & letiunis propter promotionem boni temperantiae & repressionem vicei oppositi. Praeter autem istos modos nunquam est licetum eligere malum penae pro malo culpe evitando.

9. Quantum ad tertium, quod est principaliter propositum, dicendum est quod malum culpa nunquam potest recte eligi pro virando malo cuiuscumque penae, etiam inferni, nec pro viranda totali non entitare, ita quod si homo deberet an nihil nisi peccaret mortaliter, nihilominus non deberet peccare. Et istud fatis patet ex dictis. Item dicendum est quod pro virando malo culpe nullus debet eligere penam inferni vel omnino non esse cuius ratio est, quia malum penae nunquam est necessarium eligere vel licet propter malum culpe vitandum, nisi quia sine eo non potest malum culpavari, aut quia per tale malum promoueretur bonum virtutis & impeditur malum viti oppositi, sed neutrum istorum potest dici de pena inferni vel pura non entitate, ergo &c. Maior patet ex praecedentibus. Minor probatur, quia nullum malum penae est necessarium ad vitandum culpam nisi id quod est materia virtutis opposita (vt dictum est prius de fortitudine.) Sed pena inferni non est materia alicuius virtutis. De puro autem non esse constat, cum illud & virtutem, & subiectum virtutis defraudeat, ergo sustinere penam inferni vel omnino non est non est necessarium ad vitandum malum culpe. Item nec est licetum, quia malum penae nunquam licet eligitur propter malum culpe vitandum, nisi quia est promissum virtutis opposita (vt prius dictum est.) Sed pena inferni vel omnino non est non promoueretur aliquam virtutem ut sic faciliter impeditur viti oppositum, ergo eligere penam inferni, vel omnino non esse in nullo casu est licitum: igitur nec culpa est eligenda propter vitandum penam inferni vel omnino non esse, nec ista penae vel defectus sunt eligendi propter vitandum malum culpe. Et ideo questio presupponit falsum: supponit enim quod vnum eligendum est pro altero vitando, & querit quid pro quo, & tam neutrum est pro altero eligendum.

10. Sed contra hoc dicunt quidam quod praedicta ratio impedit seipsum, quia si pena est eligenda ad vitandum culpam, & pena est materia virtutis opposita culpe: pena autem inferni (ut dicunt) quantitatem ad id quod est ibi mere mortalitatis est materia virtutis, ergo ipsa est eligenda. Assumptum probant, quia pena recipiens deordinationem culpe est materia iustitiae punientis culpe per penam, sed pena inferni est huiusmodi, quia per eam recipensatur ex iustitia culpa commissa, ergo secundum rectam rationem si vigeret in damnato, damnatus deberet eligere sustinere penam inferni antequam culpa sua remaneret impunita. Istud autem non est ad propositum, nec est in se verum: ad propositum non est, quia nos non querimus utrum peccator existens in pena inferni iuste sibi a Deo inflicta propter culpe ab eo commissam debet plus velle sustinere penam illam quam quod culpa sua remaneat impunita, an eccentricario: sed querimus utrum verum est contritus qui non est in illa pena, nec est illius penae debitor debeat vel posse licet velle sustinere penam inferni, vel omnino non esse propter evitandam culpe futuræ & imminentis ex aliquo tentatione. Et haec secunda questione non est eadem cum prima, nec una dependet ex alia, & sic illud dictum non est ad propositum. Item nec est in se verum, quia iuste condemnatus ad mortem temporale potest licet optare & velle quod non moriatur, sed condonatur ei penitenti misericorditer pena mortis tam a parte quam a iudice: nec istud est contra iustitiam quod ex causa culpa sic remaneat impunita, sed ex actus misericordiae. Et eodem modo si damnatus potest poterit & optaret penam inferni sibi a Deo misericorditer

### Magistri Durandi de

corditer relaxari non optaret contra iustitiam, sed secundum misericordia: & ideo falsum est quod alii dicunt q̄ damnati plus deberent secundū rationem rectā si vigeret in eis eligere sustinere p̄nam inferni q̄ quod culpa sua remaneret impunita, immo si vigeret in eis recta ratio non obstinata in malo, deberent p̄mettere & optare quod sibi pena inferni remitteretur. Ad formam ergo rationis eorum dicendum est, q̄ pena quando est materia virtutis circa quam actus virtutis necessario veratur, & lugere p̄nam est totaliter virtutis contraria, tunc sustinere tale p̄nam est necessario eligendū, sicut est de p̄na quae sustinetur in rebus bellicis pro defensione reipublicæ: p̄na autem inferni non est hoc modo materia virtutis, vt declaratum est. Et ideo ex hac ratione non est eligenda.

**N** Si autem quæstio ampliaretur sic q̄ poneretur quod oportet alterū incurrere, culpam videlicet, vel p̄nam in inferni, seu omnino non esse, an in casu isto deberet potius homo sustinere p̄nam inferni, vel omnino non esse, q̄ peccare, an econseruare. Dicendum est quod hec posito est impossibilis, quia p̄na propter cuius vitationem \* incurritur culpa, & si non vitatur culpa incurritur p̄na, nō potest sic se habere ad culpam, vt si vitetur culpa necessario incurritur p̄na, sed p̄na inferni est huiusmodi: quia t̄ more talis p̄na vitatur culpa, hoc enim pertinet ad timorem feruilem, vt homo peccare omittat, ne incurrit p̄nam gehenna, ergo talis p̄na nō potest sic se habere ad culpam, vt si vitetur culpa necessario sit incurritur tale p̄na, qui potius opposito modo se habent, quia si nō vitatur culpa, incurritur p̄na, nec incurritur p̄na nisi in curritur culpa. Vnde se habent sicut antecedens & consequens, & non sicut opposita, vel sicut immediate disposita, quorum oporteat inesse alterum altero non inherenter, sicut ponitur per hypothesim. Propter quod ipsa est impossibilis, nec est mirum si ex suppositione falsa & impossibili sequatur falsum & impossibile, & sic nihil concludeatur verum aut possibile contra opinionē, quae dicit quod propter vitandum culpam non est necessarium, nec licet eligere p̄nam inferni vel omnino non esse, sed quidam homines dimittentes veritatem rei absolutæ voluntariæ de consequentiis logicis factis ex hypothesi.

**I**tem prædicta suppositione non solū est impossibilis, sed incompossibilis, hoc est includens contradictione: & talis suppositione non debet fieri secundū aliquam artem, quia secundum eam possunt cōcludi contradictiones, sicut si ponatur quod homo non sit rationalis, sequitur quod homo non sit homo, quia per præsuppositionem sequitur bene non est rationalis, ergo non est homo, cum rationale sit de intellectu & intrinseca ratione hominis: & sic est una contradictione, scilicet quod homo non sit homo, alia contradictione est, quia sequitur quod homo sit rationalis per prædictam suppositionem, ex quo est homo, & non sit rationalis secundum suppositionem. Quod autem prædicta suppositione includat contradictionem patet, quia nullus peccat nisi volens, cum de ratione peccati sit esse volitum secundum Aug. si ergo hominem non volentem peccare, necessarium est incurrere p̄nam inferni, vel ipsum non esse: ita necessitas proueniret ex parte inquisientis tales p̄nas, & hoc est solus Deus, qui solus potest hominem animi hilare, & facere quod anima patiatur ab igne infernali. Si Deus autem has p̄nas ponitur infligere nobiliter peccare quid aliud esset, nisi quod Deus homini diceret, aut tu peccabis, aut ego ponam te in inferno, vel omnino anhilabio, quod est inducere hominem ad peccandum ex timore p̄nae comminata. Hoc autem non solū est impossibile, sed etiam incompossibile, quia includit contradictionem: quia nullus conformando voluntatem suam voluntati diuinæ volendo quod deus vult eum velle peccare, sed si Deus comminaretur has p̄nas aliqui infligere nisi peccaret, induceret eum ad peccandum, & sic veller eum peccare, ergo homo faciendo hoc ad quod deus ei induceret nō peccaret, sed induceret eum ad peccandum, ergo nō peccando peccaret, quod implicat clarę contradictionem.

**S**ed esto quod p̄na possint infligi a creatura, puta ab angelo malo, adhuc dicendum quod propter eas vitandas non licet peccare, nec tamen licet eas eligere propter vitandum peccatum propter rationes prius adductas. Et si dicatur quod nisi peccaret incurretur has p̄nas, con-

### Sancto Porciano

cedatur, jamen non sustineret eas voluntariæ, sed iniutus. Si enim voluntarius eas sustineret, peccaret: & est simile. Si quis malevolus vult me occidere, & occidat ab eo, iniutus non peccat, sed si vellem occidi peccarem: & similiter est in proposito, quia ex hoc collitur ratio peccati, & tollitur ratio voluntarii. Propter quod nō valer ista consequentia: non est illicitum p̄nam inferni sustinere, vel omnino non esse, ne culpa incurritur, ergo non est illicitum eligere p̄nam inferni, vel omnino non esse propter culpam omnino vitiadam. Et cōfiratur, quia illud quod separat hominem à Deo, & ab eius visione in perpetuum nullo modo potest recte eligi, quia Deus & visio Dei debent summe optari & amari, sed p̄na inferni, quantum ad p̄nam damni separat à Deo, & ab eius visione in perpetuum, ergo illa p̄na nunquam potest recte eligi etiam si miles posset a creatura infligi.

**14** AD primum arg. dicendum quod melius est mala pati, quam malo consentire, sub hoc sensu quod est non illicitum mala pati, si sit ibi purum pati, quia omnino illicitum constituit in actione. Sed eligere mala pati quam nō sit purum pati, sed aliquo modo agere saltem quo ad actū interiore nonquam est licitum propter malum culpae evitandum, nisi ad hoc sit necessarium: quod est quando malum tale est materia virtutis, vel sit promotuum boni virtutis, & valeat ad impedientium facilis virtutis opifitum, quod non habet locum in p̄na inferni, vel in omnino non esse, sicut dictum est. Sed contra hoc dicunt quidam, quod licet p̄na inferni pro tempore quo infligitur nec promoueat ad bonum virtutis, nec similiter omnino non esse, quia potius destruit subiectum & omne boni, tamen pro tempore electionis promouent, quia electio est virtuosior quando aliquis ranta mala eligit ne faciat contra virtutem. Exemplum de forti, qui eligit mori propter bonum reipublicæ. Sed quia istud tangitur in secundo argumento, ideo ibi respondetur.

**15** Ad secundum argumentum dicendum quod non probat quod p̄na inferni vel omnino non esse debant eligi ad vitandum peccatum mortale, nisi sub conditione scilicet si oportet alterum incurrere. Hæc autem est positio impossibilis & incoeposibilis, vt declaratum fuit, sed posito quod ester possibilis, adhuc argumentum non valet, quia minor propositio est falsa: quia fortis secundum fortitudinem virtutis moralis nunquam debet eligere mortem ad vitandum virtutis opositum fortitudinem, maximè quando post mortem non speratur alia vita, sicut Arist. & alii Gentiles non sperauerunt, sed sufficiat ad virtutem fortitudinis moralis quod fortis eligit virtuosè agere in rebus bellicis, propter bonum reipublicæ non obstante timore mortis, qui est in talibus periculis, ita quod si incurrit mortem, incurrit iniutus, & non ex electione, quia ex parte eius nō est ibi pro tunc voluntarium simpliciter vel mitissimum, sed est pura passio quæ secundum se non est virtuosa, sed solum ratione antecedentis, quia propter timorem regni mortis quæ quandoq; contingit in factis bellicis nō omisit vltro se opponere pro defensione reipublicæ, & si fortis eligeret mori, electio non est virtuosa, imo estet virtutio, vt postea patet. & similiter p̄na inferni & omnino non entitas non solum quando infligerentur nō promouent ad virtutem, sed si præcligerentur sedderent electione virtutam, ergo &c.

### QVASTIO SEXTA.

Vtrum fortis secundum fortitudinem virtutis moralis debeat vel licet in quoque

casu eligere mortem.

*Cap. vbi supra.*

**O**ccasione prædictorū queritur de duobus. Primum est, virum fortis secundū fortitudinem virtutis moralis debeat vel licet et in quoque casu eligere mortem. Secundū est, virum fidelis & virtutis debeat plus diligere culpa inquantum est offensia Dei, quam inquantum est nocia sibi. Ad primum sic proceditur, & arguitur quod fortis debeat vel saltem ei licet eligere mortem in aliquo casu, quia bonum commune est præferendum bono proprio, sed conseruatio reipublicæ est bonum commune, conseruatio proprie vitæ est bonum priuatum: ergo pro conseruatione reipublicæ debet homo exponere vitam propriam, quod sit eligendo mortem, ergo &c.

*Item*

### Lib. IIII. Distinctio. XVII.

<sup>2</sup> Item nono Ethicorum dicit Philosophus quod opor tet pro amicis multa pati, & mori si oporteat: sed plus tenet aliquis diligere communitatem quam priuatos amicos, ergo pro bono communi debet homo eligere mori si necesse est.

<sup>3</sup> IN Contrarium arguitur, quia amicabilia que sunt ad alterum venerunt ex amicabilibus, que sunt hominis ad seipsum, ut dicitur oīāo Ethicorum, sed causa est potior effectu, ergo potior est amicitia hominis ad seipsum quam ad quemcunq; alium. Igitur per anōrē cūiūcūq; persona priuata vel reipublica, non debet homo eligere mortem propria persona que tollit omne bonum secundum illos qui non expectant aliam vitam, vt fuerint mortales Philosophi.

<sup>4</sup> R E S P O N S I O. Circa questionem istam primò videndum est quid pertinet per se & direc̄tē ad virtutem fortitudinis moralis, & hoc viso procedetur ad id quod specialiter queritur.

<sup>5</sup> Quantum ad primū sciendum est q̄ secundū Philosofo, in secundo Ethicoru, virtus est que habentem perficit, & opus eius reddit bonum. Bonum autē hominis est vivere secundū rationē, cum homo sit homo per rationē, & ideo ad virtutem humanam pertinet quod faciat opus hominis esse secundū rationem, quod fit tripliciter. Vno modo secundū quod ip̄a ratio rectificatur in se respectu agendorum, quod fit per virtutem prudentiae. Alio modo secundū q̄ ipsa rectificatio rationis in rebus humanis ponitur, quod pertinet ad virtutem iustitiae. Tertiō secundū quod tollunt impedimenta impellentia hominē ad plus quam rectificatio rationis requirat, & ad hoc ordinatur virtus temperante, vel cū tolluntur impedimenta retrahentia ab eo quod est secundū rationem, & istud fit per virtutem fortitudinis quae est circa timores periculorum, & maximē illorum qui possunt inferre mortem, que est finis terribilium. Vnde virtus fortitudinis per se & præcisē consistit in hoc q̄ homo virtuosus possit agere non obstantibus periculis que frequenter retrahunt à bono rationis.

<sup>6</sup> Quantum ad secundū quod specialiter queritur, videlicet virtus fortis debeat vel saltē ei licet in aliquo casu eligere mortē pro defensione reipublica, vel in quo cungālō casu. Dicendum est q̄ aut loquimur de fortitudine purē mortali de qua tractauerunt Philosophi qui ignorauerunt aliam vitam futurā post istam, aut loquimur de fortitudine iuncta fidei. Primo modo loquendo de fortitudine dicendum est q̄ licet fortis nō debat recedere à virtuoso opere propter timorem mortis, nunquā tamen licet ei eligere mortem pro defensione Reip. vel in quo cungālō casu qui ad præsens occurrat.

<sup>7</sup> Ad cuius evidētiā sciendum est q̄ sic dicitur Ethic. Amabile quidem bonum, vniuersitatem autem proprium, & secundum hoc in bonis que debent amari & eligi accipitur gradus dupliciter. Vno modo secundū quantitatē boni, quia maius bonum magis eligēdū est certis paribus, & ideo cum bonum anima sit potius q̄ bonum corporis, & bonum corporis bonis exterioribus, ideo magis est eligendum, & mala opposita sunt magis odientia & fugienda. Alio modo potest accipi gradus in bonis diligendis & eligendis ex parte hominis, quia proprium bonum est magis diligendum & eligendum q̄ alterum extraneum: sicut quilibet tenetus plus diligere sequā alterum vel quamcunq; communitatē in qua ipse nō includitur. Amicabilia enim que sunt ad alterum venerunt ex amicabilibus que sunt ad seipsum. Notanter verò dicitur bonum extraneum & cōmūne, quia in bono cōmūni includitur formaliter bonum proprium, sicut in bono totius corporis includit bonū partis ciuii enim pars est cōmūnitas, & ideo ciuius debet plus diligere bonum ciuitatis q̄ bonum suū, & plus velie q̄ conferuetur bonum totius ciuitatis q̄ solum bonum suū. Sic enim diligendo bonum ciuitatis diligere bonū suū & bonum aliorum, quod est melius quam diligere bonum suū illum. Bonum autem extraneū voco bonum persona priuata, vel reipublica ciuius homo nō est pars, sicut respectu ciuii Tolosani bonum extraneum est bonum ciuii Carucen, & etiā bonum ciuitatis Caturicen. & yrting bos-

### Quæstio VI.

<sup>34<sup>a</sup></sup> num deber ciuii Tolosanus minus diligere quam bonū suum proprium: cum enim diligere aliquid, sit velle bonū ei, sicut quilibet homo tenetur plus diligere seipsum q̄ alium hominem vel quamcunq; cōmūnitatem in qua ipse nō includitur, sic tenetur plus velle bonum sibi q̄ alicui alteri de predictis, & plus fugere malum suum propter q̄ malum cūiūcūq; extranei. Vnde plus deber dis plicere illi qui peccauit peccatum suum quam peccatum cūiūcūq; alterius persona priuata vel omnium aliorū, & sicut est in malis culpā sic est in malis pānē æternē ceteris paribus.

<sup>8</sup> Ex his arguitur ad propositum primo sic: electio per quam eligitur maximum malum pro aliquo bono, ad cuius conseruationem nihil penitus prodeat, sed potius oblitus nō est virtuosa, sed magis virtuosa. Et istud clare patet, quia cum electio sit eorū que sunt ad finem, si illud quod eligitur nō profit ad conseruationem finis, sed potius nocet, electio talis est fatua, nec est secundum prudentiam que facit electionē rectam, sed electio mortis que est maximum malum secundum nō credentes aliam vitam nihil facit ad conseruationem Reip. sed potius nocet, ergo talis electio nō est bona, nec virtuosa. Major iam patet, sed minor probatur, quia cum bellum suscipitur pro conseruatione reipublice ad hoc proficit & perducit pugna cū victoria. Per hoc enim conseruat Reip. q̄ ciues pugnat fortiter contra hostes, & eos vincunt, mors autem viuis vel plurium magis impedit victoram q̄ promoueat. Et ideo quanvis fortis debeat eligere fortiter pugnare pro defensione reipublice nō obstantibus periculis que sunt in factis bellicis, nō tamē debet eligere mori, sed oppositum. Et si mors contingat, debet ei displicere tanq; nosciua sibi & reipublice. Et confirmatur, quia simile est de uno cive & de quolibet alio, & de omnibus simul, sed nihil est dictū q̄ oēs ciues debeat eligere mortem pro defensione reip. quia cum res publica principaliter confitatur in vita ciuium, mors omnium eorum nō efficit conseruationem reipublice, sed totalis subuerit, & mors ciuiuslibet est eius diminutio. Vnde mors ciuium viuis vel omnium nō promovet Remp. nec conseruat sed subuerit vel minuit. Itē & redit in idem, nullus aggrediens bellum sub spe victoria eligit mori in bello: quia nō stat simul mors & victoria, sed omnis virtuosus aggrediens bellum pro defensione & conseruatione reipublice aggreditur ipsum sub spe victoria, quia aliter nō potest defendi nec conseruari, ergo talis non eligit mori.

<sup>9</sup> Secundo principaliter arguitur ad propositum secundum beatum Aug. de libe. at b. omnis rectē eligens efficit melior quando assequitur illud quod rectē eligit, quia electio recta nō est nisi de vero bono nondum habito, vel de minori malo quando oportet ipsum vel maius incurrire: assequitur autem veri boni reddit hominē melior, virtus etiā maioris mali per minus malū reddit hominē minus malū. Et sic affectu eius quod rectē eligitur reddit hominē meliore vel minus malū q̄ est si non assequeretur quod eligit, sed quia assequitur mortem nō credens, nec sperans aliquid vitam nō efficitur melior, nec minus malū q̄ est si viueret qualitercumq; quia efficitur omnino nō ens secundum opinionē quam habuerūt Philosophi gentiles de morte, ergo talis mors nō potest eligi secundum rectam rationem, ergo per nullam virtutem pure moralem potest aliquis rectē eligere mortem. Et si cōstaret ciuiibus, vel si probabiliter crederent q̄ morrerent in bello nō deberent se exponere: virtus enim fortitudinis pure moralis est circa timores & audacias (vt patet, 3. Ethic.) neutrum autem istorum est circa pericula, seu circa ea que certitudinaliter inferunt morte: de malo verò quod est vel aestimatur infeasibilis non est tia mor, sed tristitia, quia iam existimatur quasi præsens: audacia etiā est cum fiducia euadendi, propter quod virtus fortitudinis que est circa timores & audacias non est circa pericula de quibus existimatur certitudinaliter q̄ interrāt morte, & multo minus virtus pure moralis fortitudinis consitit in electione mortis, nec eā habet adiunctā.